REQUERIMENTO Nº. 0019/19

Requer ao Chefe do Executivo Municipal a realização de estudos acerca da possibilidade
de realização das diligências necessárias à implementação do Conselho Comunitário de
Segurança (CONSEG) do Município de Guariba.

Proposição redigida por Victor Hugo Garavello Varella

Lido na Sessão de 07/10/2019     Despacho em 07/10/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Chefe do Executivo Municipal a

realização de estudos acerca da possibilidade de realização das diligências necessárias à

implementação do Conselho Comunitário de Segurança (CONSEG) do Município de

Guariba.

JUSTIFICATIVA:

 Em 1985, a Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo instituiu os

Conselhos Comunitários de Segurança como entidades de apoio à Polícia Estadual na

prevenção e combate à criminalidade, por meio de grupos de pessoas de uma mesma

localidade que se reúnem para analisar, discutir, planejar e acompanhar estratégias de

ação voltadas à solução de seus próprios problemas de segurança.

 Assim, considerando as prerrogativas dadas a tal órgão e as particularidades de

nossa cidade, vê-se que é pertinente e necessária a sua implementação no âmbito do

município como forma de fortalecer e endossar o trabalho já realizado pelas polícias civil e

militar aqui instaladas para garantia da ordem pública.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de outubro de 2019.

Roberto Luiz Carósio

Dr. Carósio (PL) - Autor